
СОВЕТ УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ

«20» декабря 2024 года № 61
с.Улёты

Об утверждении структуры и схемы управления администрации 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края

В соответствии с частью 8 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 08.06.2009 N 192- 
ЗЗК «О Реестре должностей муниципальной службы в Забайкальском крае», 
руководствуясь Уставом Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края, Совет Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края решил:

1. Утвердить Структуру администрации Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить Схему управления администрации Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края согласно приложению 2 к 
настоящему решению.

3. Признать утратившими силу:
3.1. решение Совета муниципального района «Улётовский район» 

Забайкальского края №289 от 21.12.2016 «Об утверждении Структуры и 
схемы управления администрации муниципальном районе «Улётовский 
район» Забайкальского края»;

3.2. решение Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 01.02.2017 № 304 «О внесении изменений в Схему 
управления администрации муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края, утвержденную решением Совета муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края от 
21.12.2016 №289 «Об утверждении Структуры и схемы управления админист 
рации муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края»;

3.3. решение Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 31.07.2024 № 192 «О внесении изменений в Схему 
управления администрации муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края, утвержденную решением Совета муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края от 
21.12.2016 №289 «Об утверждении Структуры и схемы управления админист 
рации муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края»;

3.4. решение Совета муниципального района «Улётовский район»



Забайкальского края от 09.08.2024 № 197 «О внесении изменений в 
Структуру Администрации муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края, утверждённую решением Совета муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края от 21.12.2016 №289».

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования (обнародования).

5. Настоящее решение официально опубликовать в районной 
общественно-политической газете «Улётовские вести».

6. Настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) на 
официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты Совета» - .https://uletov.75.ru

И.о. главы муниципального района 
«Улётовский район» А.И. Синкевич

https://uletov.75.ru


Приложение 1 к решению Совета
Улётовского муниципального округа 

Забайкальского края 
от «20» декабря 2024 года № 61

Структура администрации Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края

В структуру администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского 
края входят:

1. Глава Улётовского муниципального округа Забайкальского края.
Основные направления деятельности главы Улётовского муниципального округа 

Забайкальского края:
1) обеспечение осуществления администрацией Улётовского муниципального 

округа Забайкальского края (далее также администрация) полномочий по решению 
вопросов местного значения муниципального округа и отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального округа 
федеральными законами и законами Забайкальского края;

2) координация работы администрации в отношениях с органами государственной 
власти, органами местного самоуправления, в том числе других муниципальных 
образований, гражданами и организациями;

3) издание постановлений и распоряжений администрации;
4) составление проекта бюджета муниципального округа, исполнение бюджета 

муниципального округа, осуществление контроля за его исполнением, составление и 
утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального округа;

5) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов муниципального 
округа;

6) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление 
финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и 
автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

7) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и 
проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву 
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления, голосования по вопросам изменения границ 
муниципального образования, преобразования муниципального образования;

8) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного 
социально-экономического развития муниципального округа, а также организация сбора 
статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы 
муниципального округа, и предоставление указанных данных органам государственной 
власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

9) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования 
муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов 
по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального округа 
официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии 
муниципального округа, о развитии его общественной инфраструктуры и иной 
официальной информации;

10) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии 
с федеральными законами;



11) организация профессионального образования и дополнительного 
профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, 
депутатов представительного органа муниципального округа, муниципальных служащих 
и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для 
муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной 
службе;

12) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 
муниципального округа;

13) разработка, осуществление, создание условий для реализации мер, 
направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального округа, реализацию прав национальных меньшинств, 
обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

14) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
на территории муниципального округа;

15) утверждение схем территориального планирования муниципального округа, 
утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования 
муниципального округа документации по планировке территории, ведение 
информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой 
на территории муниципального округа, резервирование и изъятие земельных участков в 
границах муниципального округа для муниципальных нужд;

16) утверждение генерального плана муниципального округа, правил 
землепользования и застройки, утверждение подготовленной документации по 
планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными 
федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории муниципального округа, утверждение местных нормативов 
градостроительного проектирования муниципального округа, резервирование земель и 
изъятие земельных участков в границах муниципального округа, для муниципальных 
нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах муниципального 
округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 
устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

17) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений 
на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального 
округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно 
установленных рекламных конструкций на территории муниципального округа, 
осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ 
«О рекламе»;

18) формирование и содержание муниципального архива;
19) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории муниципального округа от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

20) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных 
служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории муниципального 
округа;

21) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья;



22) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 
муниципального округа;

23) обеспечение предоставления муниципальных нормативных правовых актов в 
уполномоченный орган для включения их в регистр муниципальных нормативных 
правовых актов Забайкальского края;

24) осуществление кадровой политики, в том числе формирование кадрового 
резерва управленческих кадров;

25) обеспечение исполнения переданных государственных полномочий:
по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения;
по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и 

организации деятельности таких комиссий;
по созданию административных комиссий в Забайкальском крае;
по материально-техническому и финансовому обеспечению оказания юридической 

помощи адвокатами в труднодоступных и малонаселенных местностях Забайкальского 
края;

26) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством.

2. Первый заместитель главы Улётовского муниципального округа.
Основные направления деятельности первого заместителя главы Улётовского 

муниципального округа:
1) обеспечение осуществления стратегического планирования, разработки 

документов стратегического планирования;
2) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

3) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной 
инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, 
надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок 
к ценам (тарифам) для потребителей;

4) организация в границах муниципального округа тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации;

5) разработка программ комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры муниципального округа, программ комплексного развития транспортной 
инфраструктуры муниципального округа, программ комплексного развития социальной 
инфраструктуры муниципального округа, требования к которым устанавливаются 
Правительством Российской Федерации;

6) разработка и реализация муниципальных программ в области энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического 
обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный 
жилищный фонд в границах муниципального округа, организация и проведение иных 
мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности;

7) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности муниципального округа;

8) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах муниципального округа и обеспечение безопасности дорожного движения на 
них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 
осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах муниципального округа, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;



9) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 
осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов 
местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

10) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения в границах муниципального округа;

11) создание условий для массового отдыха жителей муниципального округа, и 
организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение 
свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым 
полосам;

12) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 
коммунальных отходов на территории муниципального округа;

13) разработка схем территориального планирования муниципального округа, на 
основе схемы территориального планирования муниципального округа документации по 
планировке территории, ведение информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального округа, 
резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального округа для 
муниципальных нужд;

14) разработка генерального плана муниципального округа, правил 
землепользования и застройки, разработка проектов местных нормативов 
градостроительного проектирования муниципального округа;

15) осуществление муниципального земельного контроля на территории 
муниципального округа;

16) содержание мест захоронения в границах муниципального округа, организация 
ритуальных услуг;

17) создание условий для обеспечения муниципального округа услугами связи, 
общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

18) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей 
и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также 
осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо 
охраняемых природных территорий местного значения;

19) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства, лесов особо 
охраняемых природных территорий, расположенных в границах муниципального округа;

20) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в 
муниципальном округе, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства;

21) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил 
использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, 
включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 
пользования и их береговым полосам, информирование населения об ограничениях их 
использования;

22) осуществление муниципального лесного контроля;
23) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 
планировочной структуры в границах муниципального округа, изменение, аннулирование 
таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

24) организация и участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 
года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных 
кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.



25) обеспечение исполнения переданных государственных полномочий:
по организации социальной поддержки отдельных категорий граждан путем 

обеспечения льготного проезда на пассажирском транспорте общего пользования (кроме 
воздушного и железнодорожного);

в сфере организации транспортного обслуживания населения автомобильным 
транспортом в межмуниципальном сообщении между Улётовским муниципальным 
округом и городским округом «Город Чита»;

26) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством.

3. Заместитель главы Улётовского муниципального округа.
Основные направления деятельности главы Улётовского муниципального округа:
1) координация деятельности социальных учреждений, создание условий для 

развития социальной сферы;
2) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 
исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 
дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 
органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий 
мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

3) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории 
муниципального округа (за исключением территорий муниципальных округов, 
включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень 
территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских 
организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, 
осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных 
территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

4) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек округа;

5) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей округа 
услугами организаций культуры;

6) создание условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных 
художественных промыслов в округе;

7) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности округа, охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) 
значения, расположенных на территории округа;

8) обеспечение условий для развития на территории округа физической культуры, 
школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий округа;

9) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 
округе;

10) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);



11) обеспечение исполнения переданных государственных полномочий:
по предоставлению компенсации затрат родителей (законных представителей) 

детей-инвалидов на обучение по основным общеобразовательным программам на дому;
по финансовому обеспечению исполнения вступивших в законную силу судебных 

постановлений о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей;

по организации проведения капитального ремонта жилых помещений, 
принадлежащих на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей;

по выплате денежного вознаграждения за выполнение функций классного 
руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений 
Забайкальского края;

по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству над 
несовершеннолетними;

по обеспечению бесплатным питанием детей из малоимущих семей, обучающихся 
в муниципальных образовательных учреждениях Забайкальского края;

по предоставлению компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в образовательных организациях;

по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения;
по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и 

организации деятельности таких комиссий;
12) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством.

4. Комитет по финансам администрации Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края.

Структурные единицы комитета по финансам:
- отдел анализа и исполнения бюджета;
- отдел бухгалтерского учета и отчетности.
Функции, выполняемые Комитетом по финансам администрации Улётовского 

муниципального округа Забайкальского края:
1) составление, организация исполнения бюджета округа, контроль за исполнением 

бюджета округа, составление отчета об исполнении бюджета округа;
2) разработка проектов муниципальных правовых актов об установлении, 

изменении и отмене местных налогов и сборов о округа;
3) обеспечение осуществления финансового обеспечения деятельности 

муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями;

4) иные функции в соответствии с законодательством и положением о комитете по 
финансам.

5. Комитет экономики и управления муниципальной собственностью 
администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

Структурные единицы Комитета экономики и управления муниципальной 
собственностью:

- отдел экономики и имущественных отношений;
- отдел земельных отношений.
Функции, выполняемые Комитетом экономики и управления муниципальной 

собственностью администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского 
края:



1) обеспечение осуществления стратегического планирования, разработки 
документов стратегического планирования;

2) обеспечение владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся 
в муниципальной собственности муниципального округа;

3) осуществление обеспечения проживающих в муниципальном округе и 
нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, 
обеспечение организации строительства и содержания муниципального жилищного 
фонда, создания условий для жилищного строительства, осуществления муниципального 
жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в 
соответствии с жилищным законодательством;

4) резервирования земель и изъятия земельных участков в границах 
муниципального округа для муниципальных нужд;

5) осуществление муниципального земельного контроля в границах 
муниципального округа;

6) обеспечение утверждения схемы размещения рекламных конструкций, выдачи 
разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории 
муниципального округа, аннулировании таких разрешений, выдачи предписаний о 
демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории 
муниципального округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»;

7) участие в осуществлении в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установлении правил 
использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, 
включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 
пользования и их береговым полосам, информировании населения об ограничениях их 
использования;

8) разработка основных показателей социально-экономического развития для 
обоснования бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

9) проведение проверок сохранности муниципального имущества;
10) оказание муниципальных услуг в соответствии с Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

11) обеспечение создания условий для обеспечения жителей округа услугами 
общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

12) обеспечение содействию развитию малого и среднего предпринимательства;
13) организация и участие в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 

221-ФЗ «О кадастровой деятельности» в выполнении комплексных кадастровых работ и 
утверждении карты-плана территории.

14) мониторинг социально-экономического развития муниципального округа;
15) обеспечение осуществления международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с федеральными законами;
16) защита прав потребителей в части рассмотрения жалоб потребителей, 

консультирование их по вопросам защиты прав потребителей, обращения в суды в защиту 
прав потребителей (неопределенного круга потребителей), а при выявлении по жалобе 
потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, 
здоровья, имущества потребителей и окружающей среды, незамедлительное извещение об 
этом федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих контроль за 
качеством и безопасностью товаров (работ, услуг);

17) иные функции в соответствии с положением о Комитете экономики и 
управления муниципальной собственностью администрации Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края.



6. Комитет жилищно-коммунального и сельского хозяйства администрации 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

Структурные единицы Комитета ЖКХ и сельского хозяйства:
- отдел ЖКХ, архитектуры, градостроительства и дорожного хозяйства;
- отдел развития сельского хозяйства.
Функции, выполняемые Комитетом жилищно-коммунального и сельского 

хозяйства администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края:
1) участие в разработке программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципального округа, программ комплексного развития транспортной 
инфраструктуры муниципального округа, программ комплексного развития социальной 
инфраструктуры муниципального округа, требования к которым устанавливаются 
Правительством Российской Федерации;

2) участие в подготовке и реализации муниципальных программ в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организации проведения 
энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют 
муниципальный жилищный фонд в границах муниципального округа, организации и 
проведении иных мероприятий, предусмотренных законодательством об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

3) обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах муниципального округа и участие в обеспечении 
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального 
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 
муниципального округа, осуществления муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах округа, а также обеспечение 
осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

4) обеспечение создания условий для предоставления транспортных услуг 
населению и организации транспортного обслуживания населения в границах 
муниципального округа;

5) обеспечение создания условий для обеспечения муниципального округа 
услугами связи;

6) обеспечение участия в организации деятельности по сбору (в том числе 
раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 
захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального округа;

7) обеспечение содержания мест захоронения в границах муниципального округа, 
организации ритуальных услуг;

8) обеспечение присвоения адресов объектам адресации, изменения, 
аннулирования адресов, присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения), наименований элементам 
планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального округа, 
изменения, аннулирования таких наименований, размещения информации в 
государственном адресном реестре;

9) обеспечение создания, развития и обеспечения охраны лечебно­
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
муниципального округа, а также осуществления муниципального контроля в области 
использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

10) обеспечение организации использования, охраны, защиты, воспроизводства 
городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в 
границах населенных пунктов муниципального округа;



11) организация работы по подготовке и утверждению генерального плана окрута, 
правил землепользования и застройки, документации по планировке территории, выдаче 
разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), 
разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории 
округа, утверждению местных нормативов градостроительного проектирования округа, 
ведению информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, 
осуществляемой на территории округа, резервированию земель и изъятию земельных 
участков в границах округа для муниципальных нужд, осуществлению в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, 
сооружений и выдаче рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров 
нарушений, направлению уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 
уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 
реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов 
на земельных участках, расположенных на территориях округов, принятию в соответствии 
с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 
постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 
установленными требованиями, осуществлению сноса самовольной постройки или ее 
приведению в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации;

12) обеспечение утверждения схем территориального планирования 
муниципального округа, утверждения подготовленной на основе схемы территориального 
планирования муниципального округа документации по планировке территории;

13) обеспечение организации работ по строительству за счет краевого и 
федерального бюджетов с участием бюджета Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края;

14) проводит единую государственную политику в области строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства, обеспечивает доведение до организаций и 
предприятий ЖКХ муниципального округа научно-технической информации, 
нормативно-правовых актов Госстроя России, Министерства территориального развития 
Забайкальского края;

15) разрабатывает проекты решений Совета Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края, постановлений, распоряжений администрации Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края по вопросам строительства, жилищно- 
коммунального и дорожного хозяйства;

16) осуществляет контроль за подготовкой жилищно-коммунального хозяйства к 
работе в осенне-зимний период с разработкой плана организационно-технических 
мероприятий по подготовке к ОЗП, составление сводных и локальных расчётов на 
выполнение ремонтно-строительных работ для учреждений бюджетной сферы;

17) обеспечение исполнения переданных государственных полномочий в части, 
касающейся:



организации социальной поддержки отдельных категорий граждан путем 
обеспечения льготного проезда на городском и пригородном пассажирском транспорте 
общего пользования (кроме воздушного и железнодорожного);

сферы организации транспортного обслуживания населения автомобильным 
транспортом в межмуниципальном сообщении между Улётовским муниципальным 
округом и городским округом «Город Чита»;

18) иные функции в соответствии с положением о Комитете жилищно- 
коммунального и сельского хозяйства администрации Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края.

19) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в 
поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия

20) обеспечение содействию развитию отраслей растениеводства, животноводства 
и зооветеринарного обслуживания.

21) обеспечение содействию развития малых форм хозяйствования в 
агропромышленном комплексе, внедрению передовых и новых методов хозяйствования, 
инновационных технологий в сельскохозяйственном производстве;

22) обеспечение содействию в создании предприятий по производству и 
переработке сельскохозяйственной продукции, сбытовых (заготовительных), 
перерабатывающих, обслуживающих и иных сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов и обществ, членами которых являются граждане, ведущие личное 
подсобное хозяйство.

23) обеспечение содействию сохранения и воспроизводства плодородия земель 
сельскохозяйственного назначения, проведения мероприятий по защите растений, 
использованию пестицидов и агрохимикатов, организации семеноводства, 
сортоиспытания, сортообновления, производства и реализации посадочного материала;

24) обеспечение содействия в формировании регионального и муниципального 
фонда для обеспечения бюджетных учреждений;

25) обеспечение создания условий для повышения финансовой устойчивости 
сельскохозяйственных товаропроизводителей

26) обеспечение содействия формированию в агропромышленном комплексе 
муниципального округа (далее - АПК) рыночных отношений, организации рынка 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, защите интересов 
товаропроизводителей округа;

27) мониторинг и прогноз развития отраслей АПК округа;
28) обеспечение содействия обучению и переподготовке кадров для 

агропромышленного комплекса, улучшению условий труда, повышению уровня 
социальной защиты работников и охраны труда в АПК округа;

29) участие в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам 
функционирования и развития АПК округа;

30) обеспечение содействия уполномоченным органам в работе по
предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в АПК округа;

31) обеспечение оказания консультативной и практической помощи 
сельскохозяйственным предприятиям всех форм собственности при оформлении 
документов на получение субсидий;

32) обеспечение исполнения переданных полномочий в части, касающейся:
начисление субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по 

льготному кредитованию ЛПХ;
выполнение мероприятий предусмотренных Федеральными программами;
33) иные функции в соответствии с положением о Комитете жилищно- 

коммунального и сельского хозяйства администрации Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края.



7. Управление делами администрации Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края.

Структурные единицы Управления делами:
- Отдел правового и кадрового обеспечения;
- Отдел муниципальных закупок и организационной работы.
Функции, выполняемые структурными подразделениями управления делами 

администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края:
1) участие в работе по организационному и материально-техническому 

обеспечению подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, 
голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам 
изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального 
образования;

2) направление для опубликования (обнародования) муниципальных правовых 
актов, организация обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 
местного значения, доведения до сведения жителей муниципального округа официальной 
информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального округа, 
о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

3) участие в организации профессионального образования и дополнительного 
профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, 
депутатов представительных органов муниципального округа, муниципальных служащих 
и работников муниципальных учреждений, в организации подготовки кадров для 
муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной 
службе;

4) обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в 
границах муниципального округа;

5) обеспечение разработки, осуществления, создания условий для реализации мер, 
направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального округа, реализацию прав национальных меньшинств, 
обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

6) обеспечение осуществления мер по противодействию коррупции в границах 
муниципального округа;

7) предоставление муниципальных нормативных правовых актов в 
уполномоченный орган для включения их в регистр муниципальных нормативных 
правовых актов Забайкальского края;

8) осуществление кадровой политики, в том числе формирование кадрового 
резерва управленческих кадров;

9) работа с обращениями граждан;
10) обеспечение деятельности главы Улётовского муниципального округа 

Забайкальского края, администрации по координации работы с органами местного 
самоуправления округа, планирование деятельности администрации, документооборот, 
информационное обеспечение, осуществление других организационных мероприятий;

11) правовое и кадровое обеспечение деятельности администрации;
12) правовое, кадровое, информационное, документационное обеспечение 

деятельности Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края, 
осуществление других организационных мероприятий;



13) обеспечение исполнения переданных государственных полномочий в части, 
касающейся:

подготовки и проведения Всероссийской переписи населения;
создания комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации 

деятельности таких комиссий;
создания административных комиссий в Забайкальском крае;
сферы охраны труда;
14) иные функции в соответствии с положением об управлении делами 

администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

8. Отдел образования администрации Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края.

Структурные единицы Отдела образования:
- методический кабинет.
Функции, выполняемые отделом образования администрации Улётовского 

муниципального округа Забайкальского края:
1) обеспечение организации предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации 
основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами);

2) обеспечение организации предоставления дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 
государственной власти субъекта Российской Федерации);

3) обеспечение создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организации 
отдыха детей в каникулярное время;

4) обеспечение оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального 
закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
благотворительной деятельности и добровольчеству;

6) обеспечение условий для развития на территории муниципального округа 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
муниципального округа;

7) обеспечение исполнения переданных государственных полномочий в части, 
касающейся:

предоставления компенсации затрат родителей (законных представителей) детей- 
инвалидов на обучение по основным общеобразовательным программам на дому;

финансового обеспечения исполнения вступивших в законную силу судебных 
постановлений о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей;

организации проведения капитального ремонта жилых помещений, 
принадлежащих на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей;

выплаты денежного вознаграждения за выполнение функций классного 
руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений 
Забайкальского края;



организации и осуществления деятельности по опеки и попечительству на; 
несовершеннолетними;

обеспечения бесплатным питанием детей из малоимущих семей, обучающихся i 
муниципальных образовательных учреждениях Забайкальского края;

предоставления компенсации части платы, взимаемой с родителей (законны? 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в образовательных организациях;

8) иные функции в соответствии с положением об отделе образования 
администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

9. Консультант по ГО и ЧС администрации Улётовского муниципального 
округа.

Функции, выполняемые консультантом по ГО и ЧС администрации Улётовского 
муниципального округа:

1) обеспечение участия в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах округа;

2) обеспечение организации и осуществления мероприятий по территориальной 
обороне и гражданской обороне, защите населения и территории округа от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии 
постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, 
объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

3) участие в осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья;

4) обеспечение создания, содержания и организации деятельности аварийно- 
спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории округа;

5) обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в 
границах округа;

6) иные функции в соответствии с должностной инструкцией консультанта.

10. Главный специалист по мобилизационной работе администрации 
Улётовского муниципального округа.

Функции, выполняемые главным специалистом по мобилизационной работе 
администрации Улётовского муниципального округа:

1) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной 
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории 
муниципального округа;

2) организует воинский учет и бронирование на период мобилизации на военное 
время граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, 
Федеральных органов исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в 
администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края и организациях 
округа, является секретарем окружной комиссии по бронированию ГПЗ;

3) обеспечение организации охраны общественного порядка на территории 
муниципального округа муниципальной милицией;

4) осуществляет работу по антитеррористической деятельности в соответствии с 
Указом Президента РФ от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму» и 
Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

5) иные функции в соответствии с должностной инструкцией главного специалиста 
по мобилизационной работе администрации Улётовского муниципального округа.



И. Городская и сельские администрации Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края:

11.1. Дровянинская городская администрация;
11.2. Ленинская сельская администрация;
11.3. Тангинская сельская администрация;
11.4. Николаевская сельская администрация;
11.5. Горекацанская сельская администрация;
11.6. Доронинская сельская администрация;
11.7. Аблатуйская сельская администрация;
11.8. Улётовская сельская администрация;
11.9. Хадактинская сельская администрация;
Функции, выполняемые городской и сельскими администрациями:
1) оказание муниципальных услуг населению и обеспечение реализации 

предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов 
местного самоуправления Улётовского муниципального округа Забайкальского края;

2) иные функции в соответствии с положением о городской и сельских 
администрациях Улётовского муниципального округа Забайкальского края.



Приложение 2 к решен*. а # 
Улётовского муниципального <.

Забайкальского края
от «20» декабря 2024 года № 61

Схема управления администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края


